2 Posteriori autem sensu, varia reperitur hæc de re Doctorum & Sanctorum sententia; Et primo quidem comparatione cum Angelis facta, Sanctus Thomas hic quæst. 23. artic. 7. tres recitat sententias. Prima est; tot homines saluandos, quot Angeli ceciderunt: quod sentire videntur

illi, qui homines solum post Angelorum peccatum præuisum, & ad eorum ruinam restaurandam prædestinatos existimant. Secunda, tot saluandos, quot Angeli remanserunt; seu quot sunt Angeli beati: quod sentit Anselmus in Elucidario, eandemque Sancto Gregorio tribuit Caictanus eod. art. 7. Tertia, tot saluandos, quot Angeli ceciderunt, & insuper tot, quot fuerunt Angeli creati. Cui nonnihil fauet Augustinus in Enchirid. cap. 29. vbi probabile censet, maiorem numerum futurum esse beatorum hominum, quam sit Angelorum. Quæ tamen omnia, Sanctus Thomas loco citato, pro incerto habet; quando suam hæc de re sententiam his verbis adiungit: *Sed melius dicitur, quod soli Deo est cognitus numerus electorum, in superna felicitate locandus.*

3 Institueno vero comparisonem solum cum hominibus reprobis controuersia est, vtum saltem inter homines fideles, ac sub statu Euangelij viuentes, plures sint prædestinati, quam reprobi. Ita enim affirmant nonnulli: è quibus Damascenus in quodam Sermonem de defunctis sentit, omnes ferè fideles saluari. Item Siluester in Rosa aurea tract. 2. super Euang. Dominica in Septuagesima, ait, [probabiliter posse defendi, quod maior pars Christianorum habentium fidem rectam, & viuentium sub obedientia S. Romanæ Ecclesiæ saluetur.] Idem docent Franciscus à Christo in 1. sent. d. 41. quæst. vn. concl. 3. Suarez lib. 6. de prædest. cap. 3. num. 6. & alij quidam Theologi. Alij sententiam contrariam defendunt, vt dicemus. Vasquez autem hic disp. 101. de hæc re ita censet: [Ego potius, inquit, hæc omnia iudicio Dei relinquenda esse censeo, quam quicquam temerè definiendum: sicut & illud, Vtrum sit maior numerus hominum prædestinatorum, quam Angelorum, annon: vel eo præsertim, quod huiusmodi controuersie non multum ad edificationem fidelium pertineant.] Nostra vero sententia sequentibus assertionibus declaratur.

4 **A**ssertio I. Est quidem omnino definitus prædestinatorum numerus, qui ex suppositione diuini decreti, augeri aut minui nullo modo potest. Ita cum S. Thoma hic quæst. 23. articulo septimo, habet communis & certa Doctorum sententia; & est expressa sententia Sancti Augustini lib. de corrept. & grat. capite decimo tertio, neque est hæc de re vlla controuersia: & patet ex dictis dub. præced. assertionem tertiam. Cum enim prædestinatorum numerus sit Deo vnde quaque certus, necesse est, ita esse definitum, vt ex hypothesi factæ prædestinationis, augeri aut minui nullo modo possit: cum quo non pugnat, quod minus absolute & in sensu diuiso etiam illi, qui extra eum numerum continentur, saluari possint, vt in simili dictum dub. præced.

5 **O**bjicitur illud Deuteron. 1. versu vndecimo. *Dominus Deus Patrum vestrorum addat ad hunc numerum multa millia.* Ad hoc bene respondet Sanctus Thomas cit. quæst. 23. artic. 7. ad 1. hunc locum intelligendum de illis, qui sunt prænotati seu electi à Deo respectu præsentis iustitiæ. Horum enim numerus & augetur, & minuitur; & non numerus prædestinatorum.

Assertio II. Numerus hominum prædestinatorum optima ratione à Deo definitus est, ex proportionem, quam habent beati ad totum Vniuersum. Ita S. Thomas ibidem ad 2. ex communi Doctorum. Probat & declaratur. Quia ratio quantitatis alicuius partis accipienda est ex proportionem illius partis ad totum; sicut ratio numeri colorum ac stellarum, vel etiam specierum, desumitur ex proportionem eiusmodi partium, quam habent ad bonum totius Vniuersi. Ergo pariter etiam sciendum est, rationem numeri prædestinatorum à Deo esse desumptam ex proportionem, quam hic numerus prædestinatorum habet, ad bonum seu decorem totius Vniuersi.

6 Quod hoc etiam modo inter alia declarari potest. Quia secundum usum & necessitatem vitæ humanæ, tantum, & non minus, conueniebat esse cœli siderei, terræque ac elementorum spatium; ut multis rationibus physicis & mathematicis deduci posset: rursum secundum proportionem ad reliquum totum Vniuersum, tantum & non minus conueniebat esse cœlum Empyreum; denique secundum magnitudinem cœli Empyreici, tantum & non minorem conueniebat esse numerum incolarum. Neque tamen hac ratione excluduntur aliæ rationes eius numeri: verbi gratia, quod ad demonstrandam DEI bonitatem & magnificentiam; item ad renumerandum infinitum valorem meritorum CHRISTI, tantum & non minorem conueniebat esse numerum electorum, &c. Sicut ratio quantitatis alicuius ædificij sumitur tum ex magnificentia & opulentiâ Domini, cuius est ædificium; tum ex fine & usu; tum ex proportionem, quam habet cum fundo, aut reliquo contentimino ædificio, &c. Interim tamen rationem particularem eius proportionem ac numeri distinctè tum demum agnoscemus, quando & DEI ipsum, & numerum ipsum Beatorum, cum reliquo Vniuerso clarè ac particulatim videbimus.

7 Atque hæc, aut similes aliquæ rationes ab omnibus admitti debent, etiam ipsi, qui prædestinationem factam esse existimant, post præuisionem mediocrum, & absque delectu & discretionem gratiæ congruæ pro electis: cum in omni vitæ sententiâ conuenienter à Deo definitus sit prædestinatorum numerus.

Quamquam neque his, neque alijs rationibus probari posse existimo, numerum eorum, qui conuenienter à Deo prædestinati possent, planè in indiuisibili consistere; ita ut supposito hoc Vniuerso, aut etiam qualibet Dei perfectione, numerus ille non potuerit conuenienter esse, nec maior ullo modo, nec minor: cum etiam in cæteris rebus numerus conueniens earum, secundum rationem indiuiduam, non videatur consistere in indiuisibili; ita ut si Deus voluisset, non potuissent conuenienter esse vel plures, aut pauciores stellæ, aut species rerum, &c. Neque etiam numerus mansionum ex proportionem earundem ad totum ædificium, ita definitus esse solet, ut absolute nec maior, nec minor esse potuerit. Sufficit ergo probari inde conue-

nientiam numeri prædestinatorum, intra certam latitudinem; indiuisibili interim eius determinationem ex diuino arbitratu pendente.

8 Assertio III. Est quidem conuenienti ratione, numerus prædestinatorum hominum incomparabiliter minor, quam reproborum: sed absolute & in se plane ingens, & quasi innumerabilis. Ita Sanctus Thomas citato articulo septimo ad 3. & communis Doctorum, nullo excepto. Patet quoad priorem partem, ex Scriptura, Matthæi septimo, versu decimo tertio. *Intra te per angustam portam: quia lata porta, & spatiosa via est, quæ ducit ad perditionem; & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est, quæ ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inueniunt eam.* Matthæi vigesimo, versu decimo sexto. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* Quibus consentit illud Esdræ quarto, capite octauo, versu primo, ubi dicitur: *Hoc seculum fecit Aliysimus, propter multos; futurum autem propter paucos. Dicam autem vocati te similitudinem Esdræ. Quomodo autem interrogabi terram, & dicit tibi: quoniam dabit terram militiam magis, unde fiat ficile; paruum autem puluerem, unde aurum fit: sic & alius presentis seculi. Multi quidem vocati sunt, pauci autem saluabuntur.* Unde etiam electi quasi reliquijs frugum, aut botrorum ex messe aut vindemia relictis comparantur, Romanorum nono, versu vigesimo septimo. *Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, reliquia saluæ sunt.* Et capite undecimo, versu quinto. *Reliquia secundum electionem gratiæ saluæ facta sunt.* Quibus sensu allegorico consonat illud Isai. vigesimo quarto, versu decimo tertio. *Quomodo si pauca oliuæ, quæ remanserunt, excutiantur ex olea; & racem, cum fuerit finita vindemia.* Et capite decimo septimo versu sexto. *Et relinquetur in eo, sicut racemus, & sicut excussio oleæ duarum aut trium oliuarum in summitate rami, sine quatuor, aut quinque in cacuminibus eius fructus eius.* Ad eundem sensum nonnulli intelligunt illud Psal. 16. v. 14. *A paucis de terra diuide eos.* Et Eccli. 7. v. 34. *De negligentia tua purga te cum paucis.*

9 Idem docent Sancti Patres: & patet ex distributione omnium hominum in suas classes: quarum prima, & longe maxima est, ac semper fuit gentilium, qui Deum verum non colunt; secunda Mahumetanorum & Iudæorum; tertia hereticorum; quarta Christianorum; è quibus tres priores vniuersum ac toto genere; quarta maiori ex parte reproba est, ut inferius dicitur. Ratio autem conuenientiæ, quare Deus voluerit minorem esse numerum prædestinatorum, quam reproborum hominum, cum tamen in omni sententiâ oppositum facere potuisset, est potissimum duplex. Vna, ut hac ratione beneficium & gratuita benignitas erga prædestinatos magis innotesceret. Altera, quia supposita naturæ corruptione per peccatum originale, id magis consentaneum erat communi rerum ordini; bonum enim quod ita excedit communem statum naturæ, ut ei supposita naturæ corruptione etiam repugnet, inuenitur in paucioribus, ob ingentem difficultatem, passiones, quibus ab incunabilis assueuimus, domandi: de qua

etiam Aristoteles 2. Ethic. cap. 3. ait: *Cunctis una cum hominibus, ab ipsis incunabulis voluptas est nutrita: qua propter arduum est, hunc affectum infirmum uitæ excludere.*

10 Priorem rationem assignat Augustinus libro de corrept. & grat. capite decimo, ubi ait: *Quod pauci in comparatione pereuntium, in suo vero numero liberantur multi, gratia fit, gratis fit, gratia sunt agenda, quia fit; ne quis velut de suis meritis extollatur, sed omnes obstruatur, & qui gloriatur, in Domino gloriatur.* Et libro vigesimo primo de ciuit. Dei, capite duodecimo. *In severitate ultionis, inquit, multo plures sunt, quam in gratia redimentis, ut sic ostendatur, quid omnibus deberetur. Quod si omnibus redderetur, iustitiam vindicantis iusto nemo reprehenderet. Quia vero tam multi exinde liberantur, est, unde agantur maxime gratia gratuito numeri liberantis.* Nec refert quod prædestinatio facta est ante præuisionem absolutam peccati: quia nihilominus saltem conditionata eius scientia in Deo præcessit, qua proinde, in statuendo prædestinatorum numero, Deus quodammodo dirigebatur: etsi minime interim necessarium sit dicere, plures ex hominibus futuros fuisse prædestinatos, si Adam non peccasset, quam modo sint. Accedit, quod absoluta reprobatio non est facta, nisi post præuisionem peccati, vt quæst. seq. patebit.

11 Vtramque rationem assignat Sanctus Thomas hic quæstione vigesima tertia, articulo septimo, ad 3. ubi cum obiectum fuisset, si à Deo institueretur & præfiniretur numerus saluatorum, futurum, vt plures essent saluandi, quam damnandi; respondet his verbis: [Dicendum, quod bonum proportionatum communi statui naturæ accidit vt in pluribus; & deficit ab hoc bono, vt in paucioribus. Sed bonum quod excedit communem statum naturæ, inuenitur, vt in paucioribus, & deficit ab hoc bono vt in pluribus. Sicut patet quod plures homines sunt, qui habent sufficientem scientiam ad regimen vitæ suæ; pauciores autem, qui hac scientia carent, qui moriones vel stulti dicuntur: sed paucissimi sunt respectu aliorum, qui attingunt ad profundam scientiam intelligibilem rerum. Cum igitur beatitudo æterna, in visione Dei consistens, excedat communem statum naturæ, & præcipue secundum quod est gratia destruita per corruptionem originalem peccati, pauciores sunt, qui saluantur. Et in hoc etiam maxime misericordia Dei apparet, quod aliquos in illam salutem erigit, à quo plurimi deficiunt, secundum communem cursum & inclinationem naturæ.]

12 Ne tamen ex priore illa ratione, prout à Sancto Thoma proposita est, consequens videatur, etiam inter Angelos minorem electorum numerum esse debuisse, supplenda est, modo superius explicato; vt intelligatur de excessu naturæ, cum quadam repugnantia. Ex opposito enim, quia peccatum cum natura Angelorum nullam habet conuenientiam; sed est prorsus contra naturalem eorum inclinationem; ea vero quæ ita contra naturam sunt, in paucioribus accidunt; idcirco minor pars Angelorum cecidit & reprobata est, vt declarauit ipsemet Sanctus Tho-